
Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................             Studentka: Iva Tesařová  
    FF JU v Č. B.              
Vysoká škola:  ...........................................           Aprobace:  ....BOH........................................... 
                                
 Katedra: Ústav bohemistiky FF  JU   

                    Vedoucí bakalářské práce:  
Datum odevzdání posudku: 23. 8. 2009          
                doc. dr. Michal Bauer, Ph.D. 

          ..............................................................
                 

POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE 

 
Zdánlivý mír 

....................................................................................................................................................... 
(téma) 

 Iva Tesařová se ve své bakalářské práci věnuje tématům války v české poezii 50. let 

20. století. Měl to být pokus o pohled na toto období v české básnické tvorbě jiným 

způsobem, než jak je to obvyklé – tedy jako dobu schematismu. Bohužel se nepodařilo tento 

záměr naplnit. Na začátku BP se čtenář nedozvídá o autorčině záměru: Úvod (s. 7-8) není ani 

metodologické povahy, ani vymezením problémů, položením otázek apod., ale jen 

zjednodušujícím, zkreslujícím stručným popisem kultury 50. let a vyjmenováním sbírek a 

autorů, jimž je BP věnována. Zbytečná je kapitolka Tajemství poezie očima Vítězslava 

Nezvala (s. 9-10), není vysvětleno, jaký má v práci smysl. Podobně je tomu i v případě 

dalších obecněji zaměřených kapitolek (na s. 11-17), které všechny se zabývají danou 

problematikou naprosto nedostatečně, což podporuje i nevhodná a minimální studijní 

literatura. Autorka BP nedbala (nejen) v tomto ohledu připomínek vedoucího práce v průběhu 

vzniku této BP. Bohužel jen částečným zlepšením je hlavní část práce: interpretace vybraných 

básnických sbírek. Nedošlo zde ke komparaci, která se nabízela, jednotlivé kapitolky 

izolovaně popisují válečné téma v básních, leckdy se jedná o poměrně naivní pasáže, 

nejednou dezinterpretující básně (např. v případě Bieblovy sbírky Bez obav v básni Žalm, 

v níž jistě nejde o ironizování Mesiáše ani o to, že si autor z Židů „utahuje“!?, s. 21, nebo 

v básni Matějská pouť 1943 na s. 22, kde jistě nejde o procesy, o nichž píše autorka). 

Vybočením z této tendence je interpretace Branislavova Pozdravu Polsku. Práci poškozuje 

také množství pravopisných chyb, zejména v interpunkci, ale i v jiných případech v Anotaci 

čteme: „…událostmi, které měli vliv…“.  

Bakalářskou práci Ivy Tesařové doporučuji k obhajobě s jistým sebezapřením. 

  
                                                                



 
 
 

  
 dobře 

 
Návrh na klasifikaci bakalářské práce:  ................................................................................ 
  
 
 
                                                             
 

      
 

   
 ............................................................................... 

         podpis vedoucího bakalářské práce 
 
 
 
 
 
 
    Českých Budějovicích          23. srpna 2009 
V .................................................... dne .................................... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stupeň kvalifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 
 
 
*) Nehodící se škrtněte 

 

 


